
1 
 

 

Liepājas valstspilsētas pašvaldības dome 

pastāvīgā Sociālo lietu, veselības un sabiedriskās kārtības komiteja 

Rožu iela 6, Liepāja, LV-3401, tālrunis: 63404750, e-pasts: pasts@liepaja.lv, www.liepaja.lv 

 

SĒDES PROTOKOLS 
Liepājā 

2023.gada 11.maijā Nr. 5 

Sēde sasaukta 2023.gada 11.maijā pulksten 12:00. 
Sēde atklāta 2023.gada 11.maijā pulksten 12:01. 
Sēdi vada komitejas priekšsēdētājs Helvijs Valcis 
 

Sēdē piedalās 8 deputāti: 
      Uldis Lipskis 
      Helēna Geriloviča, attālināti 
      Uldis Hmieļevskis 
      Madara Lapsa 
      Gints Ročāns 
      Salvis Roga 
      Vilnis Vitkovskis 
      Jānis Vozņesenskis 
 

Uzaicinātās personas:  
Diana Mejere, Sociālā dienesta direktore (1.§)  
 

Sēdi protokolē Iveta Fomina 
 

DARBA KĀRTĪBĀ: 

1. Par Ģimenes atbalsta centra izveidi. 

 
1.§ 

Par Ģimenes atbalsta centra izveidi 
 

Ziņo Helvijs Valcis:    - Informē, ka komitejā ir saņemta Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes Ģimenes un 
demogrāfijas lietu komisijas 2023.gada 12.aprīļa 
vēstule par Ģimenes un demogrāfisko lietu komisijas 
priekšlikumu Liepājas Ģimenes atbalsta centra 
izveidei. Arī Liepājas valstspilsēta Liepājas pilsētas un 
Dienvidkurzemes novada Ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijā līdz 2035. gadam kā viena no ilgtermiņa 
prioritātēm definēta cilvēka pastāvēšana harmoniskā 
vidē, Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes 
novada attīstības programmas 2022.–2027. gadam 
Sociālās aizsardzības sadaļā kā viens no 
sasniedzamajiem mērķiem 2027. gadā minēts: Liepājā 
un Dienvidkurzemes novadā ir pilnveidots un pieejams 
agrīnās intervences pakalpojums ģimenēm ar bērniem, 
kā arī tūlītējs atbalsts ģimenēm krīzes situācijās. 



2 
 

Atbilstoši augstāk noteiktajām prioritātēm Liepājas 
valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada attīstības 
programmas 2022.–2027. gadam Rīcības un 
investīciju plānā 2022.–2027. gadam izvirzīta rīcība 
JPr_58 Ģimenes atbalsta centra izveide, nodrošinot 
dažādu speciālistu konsultācijas, krīzes un atbalsta 
pakalpojumu ar izmitināšanu (t.sk. izstrādājot tehnisko 
dokumentāciju projektu aktivitāšu īstenošanai). Dienas 
centra ģimenēm ar bērniem izveide. Atzīmē, ka 
attīstības dokumentā ir iezīmēts finansējums šī mērķa 
īstenošanai 300 000 eiro apmērā. Informē, ka kopā ar 
Sociālā dienesta pārstāvjiem ir būts pieredzes apmaiņā 
Rīgas pašvaldības Bērnu un jauniešu centrā par bērnu, 
jauniešu un ģimenes jautājumiem; institūcijas 
galvenais darba fokuss tiek balstīts uz to, lai maksimāli 
novērstu bērnu nošķiršanu no ģimenes un rast 
risinājumus, ka viņus atgriezt ģimenē vai audžuģimenē. 
 

Runā Uldis Lipskis:    - Informē, ka vairākās sarunās ar Liepājas pilsētas 
bāriņtiesas vadību un citām atbildīgajām institūcijām ir 
konstatēts, ka atsevišķās krīzes situācijās ģimenēm ir 
nepieciešams tūlītējs atbalsts, t.i. nekavējoties 
nodrošināt pajumti (piemēram, nepilngadīga bērna 
īslaicīga izņemšana no ģimenes; ugunsgrēka 
gadījumos, kad nepieciešama tūlītēja izmitināšana u.c. 
akūtas situācijas). Ģimenes atbalsta centra izveidē 
būtu svarīgi definēt “pakalpojuma grozu”, centra 
saturisko plānu, izstrādāt programmu un paralēli tam 
risināt telpu jautājumu. 
 

Runā Madara Lapsa:    - Uzsver, ka Ģimenes centram būtu jābūt kā 
atsevišķai institūcijai un tā izveidē ir jāparedz fiziski 
atsevišķa ēka, kur bērnam vai īpaši ievainojamām 
personām krīzes situācijā būtu iespējams patverties 
drošos apstākļos jebkurā diennakts laikā un saņemt 
nepieciešamo speciālistu atbalstu, risinot konkrēto 
krīzes situāciju atbilstoši lietu kārtībai. Tāpat jādomā 
par pieaugušajiem cilvēkiem, kuriem radušās 
negaidītas krīzes situācijas (piemēram, īrnieki negaidīti 
izliek ģimeni no dzīvokļa, ugunsgrēku gadījumos, kad 
tiek izpostīts dzīvoklis u.c. katastrofas situācijas). Otra 
problēmgrupa, kurai jāvērš uzmanība un, kas pēdējā 
laikā ir plaši izskanējusi publiskajā telpā - vardarbībā 
cietušo personu aizsardzība. Iepriekš minētais norāda 
uz to, ka Liepājā ir nepieciešama agrīnās intervences 
pakalpojums ģimenēm ar bērniem, kā arī tūlītējs 
atbalsts personām krīzes situācijās, lai sociālā 
rehabilitācija un profesionālu speciālistu pakalpojums 
nav jāmeklē citās pilsētās. Atzīmē, ka ar kaut ko ir jāsāk 
un, izveidojot spēcīgu krīzes centru, var domāt par 
papildus atbalsta pakalpojumiem.  
 

Runā Gints Ročāns:    - Atzīmē, ka vienam no pakalpojumiem Ģimenes 
atbalsta centra izveidē būtu jābūt preventīvajam 
darbam ar jaunajām ģimenēm. Otrkārt, iespējams 



3 
 

vajadzētu vērtēt un izskatīt iespēju ieviest jau aprobētu, 
piemēram, ziemeļvalstīs ieviestu modeli vai arī, 
veidojot jaunu modeli, balstīties uz zinātniskām 
atziņām. Aicina izvērtēt arī tādu aspektu kā,- kura ir tā 
“galējā situācija”, kad bērns ir nošķirams no ģimenes, 
jo nereti bērns tiek te izņemts no ģimenes, te atkal 
ielikts atpakaļ, tādējādi radot neatgriezeniskas 
psiholoģiskas traumas.  Atzīmē, ka koncepta izstrādes 
gaitā jāņem vērā arī jau pašvaldībā ieviestās labās 
prakses piemēri.   

 
Runā Helvijs Valcis: 

 
   - Informē, ka Liepājā ir labs un plašs resurss 
preventīvā darba nodrošināšanai.  
 

Runā Diana Mejere:    - Atzīmē, ka Sociālais dienests saskaras ar situāciju, 
kad esošie pakalpojumi ģimenēm ar bērniem ir 
sadrumstaloti un secināts, ka ir nepieciešams ieviest 
arī jaunus pakalpojumus. Norāda, ka Sociālajam 
dienestam ir nepietiekami resursi ar kuriem atbalstīt 
ģimenes, kad tās nonāk krīzes situācijās, tādējādi 
Liepājā būtu nepieciešams izveidot Ģimenes atbalsta 
centru ar izmitināšanas iespējām un profesionālu 
speciālistu atbalsta komandu. Izsaka viedokli, ka telpas 
iespējams varētu nodrošināt pašvaldība, savukārt, 
saturisko aspektu varētu pildīt nevalstiskās 
organizācijas, kuras savu darbību ir reģistrējušas 
sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrā. 

Par lēmumu balso:  
"par"  -  
 
 
 
“pret” –  
“atturas” – 
“nepiedalās” – 
 

 
    9 (Helēna Geriloviča, Uldis Hmieļevskis, Madara 
Lapsa, Gints Ročāns, Salvis Roga, Uldis Lipskis, 
Helvijs Valcis, Vilnis Vitkovskis, Jānis 
Vozņesenskis) 
    nav 
    nav 
    nav 

Nolemj:     1. Atbalstīt Ģimenes un demogrāfisko lietu 
komisijas priekšlikumu par Ģimenes atbalsta 
centra izveidi Liepājā. 
    2. Aicināt Liepājas pilsētas pašvaldības iestādes 

“Liepājas pilsētas domes Sociālais dienests” 

direktori Dianu Mejeri līdz 2023.gada 8.jūnija 

komitejas sēdei ziņojumā par aktualitātēm 

sociālajā nozarē ietvaros sagatavot informāciju par 

plānotajām aktivitātēm Ģimenes atbalsta centra 

izveidē: 

    - centra  saturiskais  koncepts, t.sk. ietverot  trīs 

pamatvirzienus krīzes situācijas palīdzībā - “Drošs 

patvērums”, “Profesionāls sociālās rehabilitācijas 

pakalpojums” un “Sabiedrības informētība”; 

    - provizorisks budžeta projekts centra izveidei; 

    - laika grafiks plānoto aktivitāšu ieviešanai; 

 



4 
 

   - apkopota informācija par sniegtajiem 

pakalpojumiem laika posmā no 2020.gada līdz 

2023.gada 30.maijam no prettiesiskām darbībām 

cietušajiem bērniem un vardarbībā cietušām 

pilngadīgām personām. 

 
 

Sēde slēgta 2023.gada 11.maijā pulksten 12:41. 
 
 
  Priekšsēdētājs                Helvijs Valcis  

  Protokolēja                 Iveta Fomina  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
 


